
 1

 
  
 
  
 Determinazione n. 50  del 30/12/2020 
 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RIENTRANTI 
NELLA MISSION DI ATO-R. IMPEGNO DI SPESA DEI PROGETTI AMMESSI AL CONTRIBUTO. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
PREMESSO CHE: 
- Con deliberazione n. 7 del 23/09/2020 l’Assemblea di ATO-R ha approvato “l’avvio dell’iter di concessione di 

contributi a favore dei Consorzi di Bacino dell’ambito torinese, in quanto componenti dell’Assemblea dell’Ente, 
stanziando sul Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022, esercizio finanziario 2020 la relativa 
spesa complessiva; in particolare,  

 per il contributo in conto capitale è stato stanziato l’importo complessivo di euro 3.000.000,00” 
(Missione 01 programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 03, cap. 300/0 “Contributi agli investimenti a 
favore dei Consorzi di Bacino” ); 

 per il contributo in conto corrente è stato stanziato l’importo complessivo di euro 75.000,00 (Missione 
01 programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 04, cap. 140/0 “Trasferimenti correnti). 

- Con deliberazione n. 27 del 13/11/2020 il CDA di ATO-R ha approvato il testo del Protocollo d’Intesa condiviso 
con i Consorzi di Bacino nell’incontro del 29/10/2020, in cui sono state definite, le modalità e le tempistiche ed 
i criteri di erogazione dei contributi, le tipologie di contribuzione e la relativa destinazione, le azioni volte ad 
attuare efficacemente le finalità di interesse pubblico sottese all’iter di concessione contributi. 
 

DATO ATTO CHE, ai sensi del Protocollo d’Intesa citato, stipulato in modalità digitale in data 22/12/2020, i 
Consorzi di bacino hanno presentato ad ATO-R mediante pec, le istanze di contributo per i progetti che intendono 
realizzare, sia in conto capitale che in conto corrente, corredate dalla seguente documentazione e conservate agli 
atti: 
- una relazione tecnica dettagliata delle attività e delle opere da realizzare con identificazione dei soggetti 

realizzatori/collaboratori, da un quadro economico e da un cronoprogramma di realizzazione;   
- provvedimento di approvazione del progetto presentato da parte degli organi competenti del Consorzio di 

Bacino proponente e attestazione dell’eventuale inserimento dello stesso, nei tempi previsti dalla vigente 
normativa, negli atti di programmazione triennale dell’ente”. 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 32 del 22/12/2020 con cui il CDA di ATO-R, a seguito di accurata istruttoria 
tecnica svolta dagli uffici, ha approvato i progetti presentati dai Consorzi ammettendoli al contributo di ATO-R sia 
per la quota in conto capitale che per la quota in conto corrente, dando mandato al Segretario dell’Ente di 
procedere agli impegni di spesa per i singoli progetti ammessi.  
 
DATO ATTO CHE: 
- per i progetti in conto capitale presentati dai Consorzi di bacino e approvati con la deliberazione anzidetta, a 

fronte di un importo stanziato pari a €3.000.000,00, è stato richiesto ad ATO-R il finanziamento per un importo 
complessivo pari a € 2.964.570,35, di cui €1.344.088,19 con esigibilità nel 2020 e €1.620.482,16 con esigibilità 
nell’anno 2021; 

- per i progetti in conto corrente presentati dai Consorzi di bacino e approvati con la deliberazione anzidetta, a 
fronte di un importo stanziato pari a €75.000,00, è stato richiesto ad ATO-R il finanziamento per un importo 

ORIGINALE 



 2

complessivo pari a € 74.982,00, di cui €7.533,25 con esigibilità nel 2020 e €67.448,75 con esigibilità nell’anno 
2021. 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno di spesa, a favore dei Consorzi di Bacino, per i progetti ammessi 
al contributo di ATO-R secondo le specifiche riportate di seguito: 
- per la quota in conto capitale, la spesa complessiva pari a euro 2.964.570,35, suddivisa fra i singoli progetti  

per gli importi richiesti da ciascun Consorzio di Bacino, come riportato nella tabella che segue: 
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO 

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
MASSIMO 
EROGABILE 

QUANTIFICAZIONE 
ECONOMICA 
PROGETTO 

FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R – 
IMPORTI DA 
IMPEGNARE 

ESIGIBILITA' 
IMPORTI 

CADOS 

Strumenti digitali per gli utenti del servizio di raccolta rifiuti 

€ 454.089,67 

€ 99.600,00 € 88.775,72 2021 

Estensione della raccolta differenziata alle aree pubbliche € 118.800,00 € 105.889,12 2021 

Raccolta dedicata pannoloni/pannolini € 167.040,00 € 148.886,52 2021 
Sistema innovativo per gestione conferimenti controllati del rifiuto 
indifferenziato 

€ 189.912,00 € 110.538,31 2021 

BACINO 16 
Realizzazione stazione di conferimento dei rifiuti solidi urbani 
(CDR); realizzazione del fabbricato del riuso 

€ 302.550,70 € 425.500,00 € 302.550,70 2021 

C.A.V. 
TORINO 

Sperimentazione cestini intelligenti per rifiuto minuto 
(con sistema di compattazione e sensore di 
riempimento) € 1.159.588,19 

€ 60.500,00 € 60.500,00 2021 

Estensione della Raccolta Domiciliare con Ecoisole Smart nelle 
aree denominate “Spine” e “San Secondo”  

€ 1.326.648,88 € 1.099.088,19 2020 

CCA 
Acquisizione di autocarri e autoveicoli 

€ 245.461,47 
€ 201.405,50 € 201.405,50 2020 

Acquisizione di autoveicoli € 55.972,00 € 43.594,50 2020 

CCS Progetto Eco3R (Eco Reduce Reuse Recycle Circular Economy). € 165.569,29 € 165.565,00 € 165.565,00 2021 

CISA 
Fornitura e posa contenitori ad accesso controllato per la raccolta 
del rifiuto indifferenziato, vetro, plastica e metallo. € 130.277,79 € 245.300,00 € 130.277,79 2021 

COVAR 14 

Manutenzione straordinaria del capping della discarica consortile 
di Vinovo. 

€ 344.963,88 

€ 50.000 € 30.000 2021 

Interventi di manutenzione straordinaria di sistemazione sponde 
per i lati nord e nord est della discarica di Beinasco 

€ 210.000 € 120.000 2021 

Variante impiantistica dei sistemi di estrazione forzata del gas di 
discarica presso le discariche consortili di Beinasco e di La 
Loggia 

150.000,00 € 90.000,00 € 2021 

Centro di raccolta presso comune di La Loggia 166.000,00 € 60.000,00 € 2021 

Acquisto scarrabili 37.100,00 € 10.000,00 € 2021 

CONSORZIO 
ACEA 

Portale dei servizi di igiene ambientale 

197.499,00 € 

102.500,00 € 52.499,00 € 2021 

Ampliamento e adeguamento di centri di raccolta rifiuti  100.000,00 € 100.000,00 € 2021 

Controlli ambientali finalizzati alla riduzione degli abbandoni di 
rifiuti 

45.000,00 € 45.000,00 € 2021 

TOTALE €2.964,570,35  

 
- per la quota in conto corrente, la spesa complessiva pari a euro 74.982,00, suddivisa fra i singoli progetti per 

gli importi richiesti da ciascun Consorzio di Bacino come riportato nella tabella che segue: 
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO 

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
MASSIMO 
EROGABILE 

QUANTIFICAZIONE 
ECONOMICA 
PROGETTO 

FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R – 
IMPORTI DA 
IMPEGNARE 

ESIGIBILITA' 
IMPORTI 

CADOS Insieme abbiamo già fatto tanto. Ora facciamo meglio. € 11.328,74 € 12.000,00 € 11.328,70 2021 

BACINO 16 Realizzazione di un modulo web trasparenza rifiuti € 7.533,27 € 17.297,00 € 7.533,25 2020 

C.A.V. 
TORINO 

Contrasto all'abbandono dei rifiuti tramite videosorveglianza € 29.055,46 € 30.000,00 € 29.055,45 2021 



 3

CCA 
Nuovi strumenti per i cittadini e gli utenti dell' area metropolitana 
di Torino - ambito Consorzio CCA 

€ 6.160,46 € 7.468,07 € 6.160,45 2021 

CCS 
Progetto Eco3R (Eco Reduce Reuse Recycle Circular Economy). 

€ 4.134,00 € 9.760,00 € 4.134,00 2021 

CISA 
Progetto di sensibilizzazione per il miglioramento della raccolta 
differenziata e per minimizzazione dei rifiuti prodotti € 3.253,51 € 51.698,00 € 3.253,50 2021 

COVAR 14 
CARTA dei SERVIZI 

€ 8.597,91 
€ 8.500,00 € 7.721,91 2021 

 NEWSLETTER € 1.950,00 € 857,99  2021 

CONSORZIO 
ACEA 

DIFFERENZIAMO… A REGOLA D’ARTE! € 4.936,75 € 12.705,00  € 4.936,75  2021 

TOTALE €74.982,00  

 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva (DURC) mediante accesso al sistema DURC on line 
messo a disposizione da INPS e INAIL, per tutti i Consorzi di Bacino destinatari dei contributi di cui sopra, e 
mantenuti agli atti. 
 
Visto lo Statuto di ATO-R 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità.  
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 26 dello Statuto, ai sensi del quale il Segretario è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’Associazione. 
 
In esecuzione della deliberazione del CDA n.2 del 31/01/2020 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020-2022. 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, per i progetti in conto capitale presentati dai 
Consorzi di bacino e ammessi a contributo ATO-R con la deliberazione di CDA n. 32 del 22/12/2020, 
l’importo complessivo pari a euro 2.964.570,35, di cui: 
 
 €1.344.088,19 sul Bilancio 2020-2022, esercizio finanziario 2020,  
 €1.620.482,16 sul Bilancio 2021-2023, esercizio finanziario 2021,  

 
Missione 01 Programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 3, cap. 300/0 “Contributi agli investimenti a favore dei 
Consorzi di Bacino” (U.2.03.01.02.018), suddivisa fra i singoli progetti nel limite dell’importo massimo 
concedibile al singolo Consorzio di Bacino, come segue: 
 

- a favore del Consorzio CADOS, l’importo complessivo di €454.089,67, per la realizzazione dei progetti 
trasmessi in data 16/12/2020, ns. prot. n. 839 del 16/12/2020 e integrati con nota del 18/12/2020, ns. prot. 
n. 849 e ulteriore nota del  22/12/2020, ns. prot. n. 862, di seguito riportati:  
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R ESIGIBILITA' IMPORTI 

CADOS 

Strumenti digitali per gli utenti del servizio di raccolta rifiuti € 88.775,72 2021 

Estensione della raccolta differenziata alle aree pubbliche € 105.889,12 2021 

Raccolta dedicata pannoloni/pannolini € 148.886,52 2021 



 4

Sistema innovativo per gestione conferimenti controllati del rifiuto indifferenziato € 110.538,31 2021 

TOTALE €454.089,67 
 

 
- a favore del Consorzio Bacino 16, l’importo complessivo di €302.550,70, per la realizzazione del progetto 

trasmesso in data 16/12/2020, ns. prot. n. 834 del 16/12/2020, di seguito riportato:  
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R ESIGIBILITA' IMPORTI 

BACINO 16 
Realizzazione stazione di conferimento dei rifiuti solidi urbani (CDR); realizzazione 
del fabbricato del riuso 

€ 302.550,70 2021 

TOTALE € 302.550,70 
 

 
- a favore del C.A.V. Torino (Comune di Torino), l’importo complessivo di €1.159.588,19, per la realizzazione 

dei progetti trasmessi in data 22/12/2020, ns. prot. n. 861 del 22/12/2020, di seguito riportati:  
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R ESIGIBILITA' IMPORTI 

C.A.V. 
TORINO 

Sperimentazione cestini intelligenti per rifiuto minuto 
(con sistema di compattazione e sensore di riempimento) 

€ 60.500,00 2021 

Estensione della Raccolta Domiciliare con Ecoisole Smart nelle aree denominate 
“Spine” e “San Secondo”  

€ 1.099.088,19 2020 

TOTALE € 1.159.588,19  
 

- a favore del Consorzio CCA, l’importo complessivo di €245.461,47, per la realizzazione dei progetti 
trasmessi in data 30/11/2020, ns. prot. n. 802 del 30/11/2020, e integrati con nota del 22/12/2020, ns.prot. 
n. 859, di seguito riportati:  
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R 

ESIGIBILITA' IMPORTI 

CCA 
Acquisizione di autocarri e autoveicoli € 201.405,50 2020 

Acquisizione di autoveicoli € 43.594,50 2020 

TOTALE €245.000,00 
 

 
- a favore del Consorzio CCS, l’importo complessivo di €165.569,29, per la realizzazione del progetto 

trasmesso in data 17/12/2020, ns. prot. n. 845 del 17/12/2020, di seguito riportato:  
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R ESIGIBILITA' IMPORTI 

CCS Progetto Eco3R (Eco Reduce Reuse Recycle Circular Economy). € 165.565,00 2021 

TOTALE € 165.565,00 
 

 
- a favore del Consorzio CISA, l’importo complessivo di €130.277,79, per la realizzazione del progetto 

trasmesso in data 10/12/2020, ns. prot. n. 820 del 10/12/2020, e integrato con nota del 23/12/2020, ns. 
prot. n. 872 del 28/12//2020), di seguito riportato:  
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO 
FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R ESIGIBILITA' IMPORTI 

CISA 
Fornitura e posa contenitori ad accesso controllato per la raccolta del rifiuto 
indifferenziato, vetro, plastica e metallo. € 130.277,79 2021 

TOTALE € 130.277,79  
 



 5

- a favore del Consorzio COVAR 14, l’importo complessivo di €310.000,00, per la realizzazione dei progetti 
trasmessi in data 15/12/2020, ns. prot. n. 833 del 16/12/2020, e integrati con nota del 22/12/2020, di 
seguito riportati:  
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO 
FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R ESIGIBILITA' IMPORTI 

COVAR 14 

Manutenzione starordinaria del capping della discarica consortile di Vinovo. € 30.000 2021 

Interventi di manutenzione straordinaria di sistemazione sponde per i lati nord e nord 
est della discarica di Beinasco 

€ 120.000 2021 

Variante impiantistica dei sistemi di estrazione forzata del gas di discarica presso le 
discariche consortili di Beinasco e di La Loggia 

90.000,00 € 2021 

Centro di raccolta presso comune di La Loggia 60.000,00 € 2021 

Acquisto scarrabili 10.000,00 € 2021 

TOTALE €310.000,00 
 

 
- a favore del Consorzio ACEA, l’importo complessivo di €197.499,00, per la realizzazione dei progetti 

trasmessi in data 15/12/2020, ns prot. n. 838 del 16/12/2020, di seguito riportati:  
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R ESIGIBILITA' IMPORTI 

CONSORZIO 
ACEA 

Portale dei servizi di igiene ambientale 52.499,00 € 2021 

Ampliamento e adeguamento di centri di raccolta rifiuti  100.000,00 € 2021 

Controlli ambientali finalizzati alla riduzione degli abbandoni di rifiuti 45.000,00 € 2021 

TOTALE €197.499,00  
 
2) Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, per i progetti in conto corrente presentati dai 

Consorzi di bacino e ammessi a contributo ATO-R con la deliberazione di CDA n. 32 del 22/12/2020, 
l’importo complessivo pari a euro 74.982,00, di cui: 
 
 €7.533,25 sul Bilancio 2020-2022, esercizio finanziario 2020,  
 €67.448,75 sul Bilancio 2021-2023, esercizio finanziario 2021,  

 
Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 4, cap. 140/0 “Trasferimenti correnti, suddivisa fra i 
singoli progetti nel limite dell’importo massimo concedibile al singolo Consorzio di Bacino, come segue: 

 
- a favore del Consorzio CADOS, l’importo complessivo di €11.328,74, per la realizzazione del progetto 

trasmesso in data 16/12/2020, ns.prot. n. 839 del 16/12/2020, di seguito riportato:  
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R 

ESIGIBILITA' IMPORTI 

CADOS Insieme abbiamo già fatto tanto. Ora facciamo meglio. € 11.328,70 2021 

TOTALE € 11.328,70 
 

 
- a favore del Consorzio Bacino 16, l’importo complessivo di €7.533,25, per la realizzazione del progetto 

trasmesso in data 16/12/2020, ns. prot. n. 834 del 16/12/2020, di seguito riportato:  
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R 

ESIGIBILITA' IMPORTI 

BACINO 16 Realizzazione di un modulo web trasparenza rifiuti € 7.533,25 2020 

TOTALE € 7.533,25 
 

 



 6

- a favore del C.A.V. TORINO, l’importo complessivo di €29.055,45, per la realizzazione del progetto 
trasmesso in data 22/12/2020, ns. prot. n. 861 del 22/12/2020, di seguito riportato:  

 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R ESIGIBILITA' IMPORTI 

C.A.V. TORINO Contrasto all'abbandono dei rifiuti tramite videosorveglianza € 29.055,45 2021 

TOTALE € 29.055,45 
 

 
- a favore del Consorzio C.C.A., l’importo complessivo di €6.160,45, per la realizzazione del progetto 

trasmesso in data 30/11/2020, ns. prot. n. 802 del 30/11/2020, di seguito riportato: 
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R ESIGIBILITA' IMPORTI 

CCA Nuovi strumenti per i cittadini e gli utenti dell' area metropolitana di Torino  € 6.160,45 2021 

TOTALE € 6.160,45 
 

 
- a favore del Consorzio C.C.S., l’importo complessivo di €4.134,00, per la realizzazione del progetto 

trasmesso in data 17/12/2020, ns. prot. n. 845 del 17/12/2020, di seguito riportato: 
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R ESIGIBILITA' IMPORTI 

CCS Progetto Eco3R (Eco Reduce Reuse Recycle Circular Economy). € 4.134,00 2021 

TOTALE € 4.134,00 
 

 
- a favore del Consorzio CISA, l’importo complessivo di €3.253,50, per la realizzazione del progetto 

trasmesso in data 10/12/2020, ns. prot. n. 820 del 10/12/2020, e integrato con nota del 23/12/2020 ns. 
prot. n. 872 del 28/12//2020, di seguito riportato: 
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R ESIGIBILITA' IMPORTI 

CISA 
Progetto di sensibilizzazione per il miglioramento della raccolta differenziata 
e per minimizzazione dei rifiuti prodotti 

€ 3.253,50 2021 

TOTALE € 3.253,50 
 

 
- a favore del Consorzio COVAR 14, l’importo complessivo di € 8.597,90, per la realizzazione dei progetti 

trasmessi in data 15/12/2020 (prot. n. 833 del 16/12/2020), e integrati con nota del 22/12/2020, di seguito 
riportati:  
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO 
FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R ESIGIBILITA' IMPORTI 

COVAR 14 
CARTA dei SERVIZI € 7.721,91 2021 

 NEWSLETTER € 857,99 2021 

TOTALE € 8.579,90  

 
- a favore del Consorzio ACEA, l’importo complessivo di €4.936,75, per la realizzazione del progetto 

trasmesso in data 15/12/2020, ns.prot. n. 838 del 16/12/2020, di seguito riportato: 
 

CONSORZIO DENOMINAZIONE PROGETTO FINANZIAMENTO IN 
CAPO A ATO-R 

ESIGIBILITA' IMPORTI 

CONSORZIO ACEA Differenziamo…a regola d’arte! € 4.936,75  2021 

TOTALE € 4.936,75 
 

 



 7

3) di rimandare le registrazioni contabili degli impegni di spesa dei progetti con esigibilità nell’anno 2021, a 
successivo provvedimento di attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato in conto capitale e in conto 
corrente. 

 
Il Segretario 

Dott. Gerlando Luigi Russo 
(f.to in originale) 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 30/12/2020 

Il Segretario 
Dott. Gerlando Luigi Russo 

(f.to in originale) 
 


